3. Vnde ex his omnibus, præter Doctores citatos,
hinc sententiam tenet etiam doctus, & amicissimus
Peter Gregorius Gobat, *de Iubilæo duplice*, c. 21. n. 67.
vbi sic ait: Rursus quare, an Prælati Regulares pos-
sunt suis subditis promulgare Iubileum? Respondeo
id quidem cœlesti Sa., numero 12, vnde consequen-
ter dicer, posse à Prælato Regulari duabus, postquam
authenticam habuit Iubilæi notitiam, hebdomadis
cum indici, eto Episcopus serius, aut ciuitatis indicas.
Ego tamen huic doctrina, si quidem extundat etiam
ad illos Prælatos Regulares, qui non habent propriam
Diœcesim, seu Iurisdictionem quasi Episcopalem in
subditis secularibus, ab Episcopi Iurisdictione exem-
pos, non subscripto: idcirco quod Bulla tertia lata,
aliisque palliis publicandi potestatem ab solutè fa-
ciant, non quibusvis Prælati, sed Ecclesiastiarum Præ-
lati, quo nomine non solent venire Prælati Regulari-
tates in communione. Vnde etiam habet Praxis, ut Epis-
copi Prælati Ordinum etiam Exemptorum mittant
copiam, vel breuiarium Bullæ Iubilæi. Quid si Epis-
copus non fungetur hac in re suo Officio, potiore
rite licet Prælato Regulari, præsertim exempto,
quod paulo ante licitum esse dixi Parochio. Ita ille,
& ego.

RESOL. XIII.

An quando in Iubilæo conceditur facultas absoluendi ab
omnibus casibus, & censuris reservatis Papa, possit con-
fessari a casibus Bullæ Cœna absoluere?
Et si quis possit absoluere a casibus Bullæ Cœna, an suffi-
ciet, ut in Iubilæo dicatur, quod conceditur facultas
absoluendi a casibus Bullæ Cœna, sine expressa de-
rogatione ipsius Bullæ? Ex parte 5. tractatu 12.
Ref. 34.

§ 1. Negatiuè respondent communiter. Ita Lau-
rius de Iubil. p. 2. c. 28. n. 24. Leo de Iubilæo,
p. 3. n. 40. & 41. Suarez de cens. disp. 7. sect. 5. num. 11. &
diff. 2. sect. 3. num. 3. Sanchez in summa tom. 1. lib. 2. c. 12.
Tunc. I V.

num. 13. Alterius de cens. tom. 1. lib. 4. disp. 4. c. 2. Bossius
vbi infra. n. 3. & alij penes ipflos. Nam in generali con-
cessione non veniunt ea, quia quis non effet verisimili-
ter in specie concessurus, c. in generale, de reg. iur. in 6. &c.
casus contenti in Bulla Cœna habent specialem qua-
dam gravitatem, propter quam non est verisimile Pon-
tificem velle illos concedere, nisi exprimat.

2. Non defnam tamen hinc adnotare quod nouissime
Angelus Bossius de Iubil. sect. 1. cas. 7. n. 2. docet non
esse improbabilem affirmatiuam sententiam, quia,
aut ille, facultas illa generalis absoluendi à quibuslibet
casibus Papæ reseruatis, quantum est ex le, videtur
se extendere etiam ad casus contentos in Bulla Cœ-
na, etiam si non sint expressi, dictio enim illa vniuersalitatis
ab omnibus, nullum excludit, sed omnes com-
prehendit, præsertim in hac materia ita favorabili res-
piciente bonum vniuersale animatum, & latitudinem
omnium Christi fidelium, in qua materia sic favo-
rabilis priuilegium est latissime interpretandum; id
quod etiam potest suaderi ex fine concessionis, qui
est adeptio plenaria Indulgentiæ, quam non possent
omnes Christi fideles consequi, si ad prædictos ca-
sus non se extenderet illa facultas generalis absoluendi
à reseruatis Papæ; clausula autem illa reseruatio-
nis absolutionis à dictis casibus Bullæ Cœna deroga-
gens omnibus priuilegiis, & indultis concessis, &
concedendis, non videtur loqui de Indulxit vniuersali-
bus, nempe omnium fidelium, cuiusmodi est Iu-
bileum omnibus Christi fidelibus concessum, sed de
priuilegiis & indultis resipientibus vel singulare per-
sonas, vel particulare vniuersitates, vt sunt Ordines
Regularium, Monasteria, Confraternitates, &c. Ita
Bossius. Sed penes me negativa sententia est certa, quia
cum Summus Pontifex in Iubilæis Generalibus vult
concedere casus Bullæ Cœna, illos in particulari ex-
plicavit, vt pater, ergo dum in aliquibus Iubilæis de illis
mentione non facit, evidenter apparer quid talis
facultatem nolit concedere, pendet enim hoc ex sua
voluntate.

3. Notandum est tamen hinc obiter contra Duard. *Quamvis*
in Bulla Cœna, l. 3. §. 1. q. 1. n. 13. 35. & 36. Sigismun-
dus à Bononia in tract. de electione dub. 69. num. 12. vt tamen in ro-
quis possit absoluere à casibus Bullæ Cœna, sufficit vt
in Iubilæo dicatur, quod conceditur facultas absoluendi
etiam à casibus Bullæ Cœna, sine expressa deroga-
tione ipsius Bullæ, vel specialis mentio dictorum ca-
suum in individuo. Ita ex Soto, Graffio, Suarez, & Al-
terio docet Bossius vbi sup. n. 9. quia per illa verba fatis
explicatur intentio Pontificis, & specialiter dicti casus
conceduntur, ergo.

RESOL. XIV.

*An in Iubilæo possit Confessarius commutare vota peregrina-
tionis Ierusalem, ad limina Apostolorum, & D. Iaco-
bii Compostellani, si non exprimantur?*

*Et notatur discri-
men inter votum Confessarii perpetua, vel
Religionis, & reliqua Pontifici reseruata, quia illa
duo priora relaxandi potestas non censetur concessa ge-
nerali concessione, nisi exprimantur, hac autem relax-
andi potestas satis in generali censetur expressa.
Ex part. 5. tr. 12. Ref. 59. alias 58.*

§. 1. V Idetur prima facie negatiuè respondendum
ex Suarez de Relig. tom. 2. l. 6. de voto, c. 15. n. 4.
Sanchez in summa, tom. 1. lib. 4. c. 40. num. 16. Fillius
tom. 2. tract. 26. c. 9. n. 274. Layman. l. 4. tr. 4. c. 8. n. 7. &
Lauorius de Iubil. p. 2. c. 27. n. 6. vbi docent in generali
concessione dispensandi in votis non contineri supra-
dicta vota, quia quae speciatim sunt reseruata, ea spe-
ciali & expressam concessione postulant, vt
N 2 habetur

habet cap. si Episcopus, de pan. & remiss. in 6. & in Extrang. & si dominici 1. & 2. ibi, ex speciali licentia, & certa scientia nostra, de pan. & remiss.

2. Verum probabilitate alij afferunt, dicta vota comprehendunt in illa generali concessione, nisi expressè excipiatur. Ita Sotus de Iust. lib. 7. quest. 4. art. 3. Sanchez de matr. lib. 8. disp. 9. num. 1. & ex neotericis Ioan. Malderus, in 2. 2. tract. 10. cap. 5. dub. 10. vbi sic ait. Nota tertio discrimen inter votum castitatis perpetuae, vel Religionis, & reliqua Pontifici referuata, quod illa duo priora relaxandi potestas non censeatur concessa generali concessione, nisi exprimatur; haec autem relaxandi potestas satius in generali censetur expressa. Ita ille. Et ratio est, quia horum votorum referuatio non est ita antiqua, sicut referuatio votorum castitatis & Religionis, neque est tanti momenti: ergo non est accipienda tam præcise, & cum tanto rigore, & ideo dicendum comprehendendi in generali concessione commutandi omnia vota.

3. Quid ego sentiam, dicam breuiter. Prima opinio est probabilius, secunda vero non caret sua probabilitate, & certa esset. primò etiam quod ad vota castitatis & Religionis, si Papa concederet absolute generali facultatem commutandi vota referuata, vel in votis referuatis dispensandi, quia satis exprimuntur explicata referuatio. Ita Suarez ubi supra num. 5. & Sanchez num. 17. Secundò certa etiam esset si Papa in facultate dispensandi in omnibus votis excepteret votum castitatis & Religionis ut stylus est faciendo in omnibus Iubilaeis: nam in tali casu vota illa tria peregrinationis intelligentia concessa, quia exceptio firmat regulam in casibus non exceptis. Ita Doctores ciatati.

RESOL. XV.

An vigore Iubilai, Bullæ Cruciae, aut cuiusvis alterius priuilegij sit dispensabile votum Religionis strictioris in Religionem minus strictam; Ex p. 10. tr. 14. & Misc. 4. Ref. 29. alias 27.

Sup. hoc sup. §. 1. In tr. 3. Ref. 96. & reci- tom. 2. lib. 3. §. 4. contr. 10. num. 103. vbi sic afferit. Si tanter in roges, an Confessarius, qui vigore Iubilai, aut Bullæ, aut cuiusvis alterius priuilegij potest dispensare in omnibus Votis, & illa commutare, possit etiam dispensare, vel commutare Votum Religionis strictioris in Religionem minus strictam causis contingentibus urgentissimis? Circum quam difficultatem fui consultus, quamvis Alij multi contrariam partem sequuntur, sicut esto Votum Religionis, & ob id referuatum, quod non venit sub generali illa concessione, tamen resoluti posse Confessarium Votum illud commutare, quod etiam modo affirmo, quia tunc existente causa non commutatur, nec dispensatur in Voto Religionis, sed dumtaxat in aliquo accidenti eius: & ideo si penitentis fecit Votum ingrediendi Religionem Discecalatorum, & haber infirmitatem, cum qua modus ille viuendi non compatitur, immo est maxim noxius ad salutem, potest cum tali dispensare Confessor vigore talis priuilegij, ut alijs Religionem ingrediatur suauiter, infirmitaque eius magis consonam; quia constitutum est Religionis, quod consistit necessarij in tribus Votis essentialibus, idem est in omnibus. Ita ille, & ego.

RESOL. XVI.

An Confessarius vi Iubilai possit dispensare vel commuta-

re votum Religionis, vel perpetua Castitatis, quando non est tota materia voti?

Idem dicendum est de Episcopo.

Et postquam votum Religionis, vel Castitatis perpetua fuit a Summo Pontifice commutatum in materiali non reservata, v. g. in eleemosynas, in Confessione mensuas, &c. an possit Confessarius vi Iubilai, & Episcopus hanc materiali commutationis non reservatae commutare in aliam materialiam?

Idem dicendum est de quoque alio habente priuilegium ad dispensandum in votis. Ex p. 5. tr. 12. Ref. 61. alias 60.

§. 1. **V**T e. g. quis vobis Religionem, aut eleemosynam mille aureorum, queritur an possit Confessarius hoc votum alternativum, cuius pars aliqua non est reservata, commutare; & difficulitas maxima est, quando sic vocens postea apud se statutum ulla erogare eleemosynam, sed ingredi Religionem, & in hoc casu tunc esse votum Papæ referuatum, nec posse relaxari, aut commutari ab Episcopo, vel a Confessario vigore Iubilai, tradunt Doctores, quos ego citavi in p. 11. tr. 11. Ref. 65, quibus nunc addo Layman. 1. 4. tr. 4. c. 8. n. 12.

2. Non desinam tamen hic adnotare Angelum Bollium, virum quidem doctum, in suo tractatu de triplici Iubilao, contrariam sententiam, tanquam probabilem docere, sic enim ait scilicet 2. cap. 11. num. 7. Non videtur carere probabilitate, quod etiam post dictum propositum, seu efficacem electionem dummodo non promissio materiae referuatae non fuerit facta Deo mullo, vel post electionem, possit adhuc vocens mutato eo proposito prioris electionis absque peccato & violatione voti eligere alteram patrem non referuata, & consequenter semper, ante, & post electionem materiae referuatae absque noua promissione ciudem materiae referuatae posse Confessarium electum vi Iubilai, & Episcopum tale votum alternativum commutare, & huius rei ratio est, tum quia etiam homini facta declaratio ciuiflmodi propositi electi, seu statuta electionis, modò non fiat per modum promissi, & facti ex natura rei, & ex iure naturæ, non videtur eam obligationem patere, vt re adhuc integræ debitor à tali electione non possit refiri, quidquid sit de iure positivo; tum quia etiam si nudum propositum, seu decretem electionis Deus videat, non tamen proponendo censemur Deo loqui; aut ei indicare nostrum propositum: sed promittendo. Quare si propositum illud licet efficax, & cum animo se obligandi elicium sit absque promissione noua superaddita voto priori, poterit adhuc absque peccato & violatione voti arbitrio vobis mutare, & vocens elegere alteram patrem non referuata. Nec enim etiam respectu Dei solum propositum efficax praestandum aliquid in eius obsequium, tamen cum intentione animoque se obligandi, si sit nudum & absque promissione, ita obligat, vt non possit is, qui proponit, circa culpam mortalem emittere propositi executionem. Neque etiam verum est nudum illud propositum, quo is, qui firmiter statuit exequi patrem referuatum voti alternativi, esse nouam voti referuati emissionem, licet tali proposito possit noua promissio addi. In dubio autem an proposito efficaci fuerit ad dicta noua promissio, seu voti materiae referuatae emissio, censio præsumendum fuisse nudum propositum. Hæc omnia Bossius loco citato; factis quidem probabiliter, & ante illum hanc sententiam docuerat etiam Malderus, querâ ego ipse citavi in dicta ref. 65. vbi supra.

3. Notandum est tamen huc obiter contra Arzobrium, glossam, & Archidiacomum, id, quod alii sicut putto à me etiam notatum fuisse, postquam votum est Religionis, aut Castitatis perpetua fuit à Summo Pontifice

Pontifice commutatum ad materiam non reseruarum, v.g. in elemosynas, in confessiones menstruas, &c. post Confessarium vi Iubilai, & Episcopum hanc materiam communionis non reseruatam commutare in aliam materiam. Ita Lauorius de Iubilao, p. 2. c. 27. n. 10. Tambur de iure Abb. tom. 2. disp. 18. q. 8. num. 11. Aragon in 1. 2. q. 88. art. 12. Malderus in 2. 2. tr. 10. c. 5. dub. 11. Sayrus in Clavis Regia, lib. 6. cap. 12. n. 24. Lef- fuis lib. 1. c. 40. dub. 13. n. 105. Sanchez de matrim. 1. 8. disp. 9. n. 10. & Pontius de matr. lib. 8. c. 8. §. 2. n. 24. vbi sic ait. Sexto colligit Episcopum. etiam dispensa- re posse in materia in quam a Pontifice commutata sunt praedicta vota reseruata, & idem dicendum est de quibus alio habente priuilegium ad dispensandum in votis, quia post communionem prioris voti materia non est reseruata Pontifici. Ita ille, & ego. Nec valet dicere, Primum quod subrogatum sapit naturam eius cuius loco subrogatur, l. 1. Cod. de rei uxoria actione. Cum ergo sit votum castitatis, aut Religionis, cuius loco subrogatur materia illa, in quam facta est com- mutatio, reseruata erit, sicut votum castitatis, aut Reli- gionis. Secundo, quia onus illud, in quod facta est commutatio, videtur impositum ex praescripto Ponti- fici, in praecpte autem Superioris non potest inferior dispensare, l. minor magistratus, ff. de arbitris. Nam respondo ad primum, illud axioma esse verum in fau- tabilium, non autem in odiosis, qualis est reseruatio. Ad secundum respondeo non esse ibi peculiare praec- pceptum Pontificis, sed ex causa concessa est in gra- tia votentis facultas dispensandi, aut commutandi viro aliquo docto, ea tamen lege, aut conditione, vt votentis imponat pia aliqua opera, non tamen praec- pcepti Pontificis ita pia opera ita manere sub obliga- tione, vt non possit Episcopus ex causa in illis dis- penfare.

RESOL. XVII.

An Confessarius vi Iubilai, vel Episcopus possit commu- tare votum perpetua Castitatis, vel Religionis metu le- ni extirsum? Iam est dicendum de votis emissis in periculo mortis, & naufragij. Ex votum etiam solemne ex leui metu iniustè incusso editum in foro conscientia sit irritum? Ex part. 5. tr. 12. Ref. 62. alias 61.

§. 1. N^egatiuam sententiam docet ex Sylvestro Iu- lius Lauorius de Iubil. part. 2. cap. 27 num. 187. & Suarez de Relig. tom. 2. lib. 6. de voto, cap. 26. num. 4. §. quia involuntarii, quod in tali voto inueni- tur, est tandem secundum quid, quod non sufficit ad tollendam reservationem, vt est clarum in votis emissis in periculo mortis & naufragij, in qui- bus involuntarij secundum quid non tollit reservationem. 1. Verdm his non obstantibus contraria senten- tiam tenendam esse puto cum Lessio lib. 2. capite 40. num. 31. Henriquez lib. 11. cap. 15. num. 8. in glossa litt. A. Layman, lib. 4. tract. 4. cap. 8. num. 11. & Leo de libilio, part. 2. quest. 17. sect. 1. num. 97. vbi sic ait, Quatur an possint dispensare Episcopi, & per con- sequens etiam Confessarius virtute Iubilai quando Religionis votum & castitatis fuerit metu leui emis- sum, loquimur enim hic de metu incusso ab extrinse- co, non autem de incusso ab intrinseco, puta emisso ratione infirmitatis, naufragij, &c. quia hic metus non tribuit, secundum communem Doctorum sententiam, facultatem Episcopis, vt in nostro tractatu, cum de obligatione voti diximus, & responderet affirmatiue. Ita ille, & ratio est, quia talia vota facilis dispensationis Tom. IV.

esse debent, tum ob imperfectionem consensus, quippe aliquo modo extorti, tum etiam ob odium iniuste ex- torquentis, presumendum non est Papam sibi reseruare velle. Adeo, ut obseruat Layman, loco cit. ex Nauarrō & Rodriq. votum etiam solemne ex leui metu iniustè incusso editum in foro conscientia esse irritum.

3. Sed circa casus occurrentes in Iubilao quoad commutationem votorum remitto me ad ea, quae dixi in p. 1. tract. 11. à ref. 39. usque ad ref. 85. loquens de

Quæ omnes
hic sunt ap-
posita in
præterito tr.
3. de Balla
Cruciatæ à
Ref. 69. vi-
que ad 1224

RESOL. XVIII.

An Confessarius virtute Iubilai, in quo datur facultas commutandi vota, exceptis votis Castitatis, & Religio- nis, possit commutare iuramenta pia Religionis, & per- petuae Castitatis?

Et an dicta iuramenta sint reseruata Summo Pontifici, vel tantum Episcopis? Ex parte 5. tract. 12. Ref. 60. alias 59.

§. 1. N^egatiuam sententiam docet in terminis San- chez de matr. 1. 8. disp. 13. n. 7. & in summ. tom. 1. l. 4. c. 54. n. 21. Layman, l. 4. tr. 3. c. 11. num. 4. & alij. quos ego ipse citavi & sequutus sum in 4. p. tract. 4. ref. 69. ex ratione ibi adducta.

2. Verdm contraria sententiam non carere sua pro- babilitate, ibi etiam probauimus, quam aperte docere videtur in terminis Iubilai Alphonsus de Leon. art. 2. q. 13. sect. 1. n. 83. vbi sic ait. Quæritur primò an possit Confessarius commutare iuramenta Castitatis & Reli- gionis; & Sanchez p. 1. summ. c. 54. n. 24. videtur nega- Sup. hoc in- Ref. annos. præterita.

re ex eo quod dicta iuramenta respiciant aliquam pro- missionem Deo factam, induunt rationem votorum, & sic pari passu cum illis ambulant, tamen concedit ipse Sanchez contra aliquos, quod dicta iuramenta non sunt reseruata Summo Pontifici, sed tantum Episcopis, vnde videtur omnino affirmandum, quod dicta iuramenta possit Confessarius commutare vi Iubilai, omnia vota quæ potest Episcopus commutare auctoritate ordinaria. Vnde Sanchez, si hoc negaret, deberet pro- bare etiam quod possint commutare dicta vota vt De- legati Summi Pontificis, quod neque probat, neque probare potest.

RESOL. XIX.

An Confessarius virtute Iubilai habens facultatem dis- pensandi, & commutandi vota extendatur haec facultas ad iuramenta promissoris Deo facta, vel ad vota iu- rata?

Et an verò si facultas delegata dispensandi, aut commu- tandi est limitata ad vinculum votum, tunc possit au- ferri iuramentum de eadem materia illi concomitanter adiungendum? Ex p. 5. tract. 12. Ref. 58. alias 57.

§. 1. N^egatiuam sententiam docet Valentia tom. 3. sup. hoc sup. disp. 6. q. 6. punct. 4. Azor. tom. 1. l. 1. c. 10. q. 21. in tr. 3. Ref. 1. Lessius l. 2. c. 42. dub. 12. n. 60. Sanchez in summ. tom. 1. 3. tr. 2. leg. lib. 4. cap. 53. num. 20. & alij. Probatur haec opinio, doctrinam quia cum conceditur priuilegium gratis, non est laxè Ref. 72.

interpretandum, sed strictè. Si ergo conceditur facul- tas ad dispensandum in voto, non est extendenda ad vinculum iuramenti, iuxta regulam textus in c. porrò: de priuilegiis. Secundò quia ista sunt vincula diuersæ rationis, cum autem conceditur maius, concessum intel- ligitur minus, si sint eiusdem rationis, vnde in dispensationibus matrimonij quoties impedimenta sunt diuersæ rationis, non censetur sublatum unum impedimentum minus ex ablitione majoris, & in c. cui de non

N 3

Sacerdo

Sacerdoti illi, de prob. in 6. dicitur potestate ex primitu-
legio datam ad prouidendum de maiori præbenda non
esse extendendam ad minorem præbendam. Tertiò,
quia quando conceditur priuilegium ad dispensandum
in votis, foleret in nonnullis copicedi etiam ad dispensandum
in iuramentis. Signum ergo est, necessarium esse
tale priuilegium expellum. Hæc opinio est satis pro-
babilis.

2. Sed ego contrariae tanquam probabilior adhaereo, quam tuerit Basilius Pontius de matrim. l.8. c.11. num. 1. *Suarce de Religione*, tom. 2. lib.6. cap.14. an.19. Dico igitur delegatam potestatem in votis dispensandi, illaque comunitandi, extendi tum ad iuramenta pia absolute facta, tum ad vota iuramenta ex proposito confirmata; tum etiam ad vota iurata, tametsi iuramentum & votum cuidem materiae concomitante se habeat; & ratio est, quia si solum esset votum, dispensabile esset, etiam si solum esset iuramentum, ex eo autem quod sunt concomitantia illa duo vincula, vnum non mutat suam naturam ex conforto alterius, ut si quis tenetur irregularitate ex homicidio casuali, & ex voluntario, haec coniunctio non tollit, quominus possit in casu Episcopus dispensare iuxta formam Tridentini, & hanc sententiam probabilem vocat *Filiacius* tom. 2. trat. 26. c. 9. n. 256. & *Sanchez ubi supra*, C. 14. n. 21.

3. An verò si facultas delegata dispensandi, aut
committandi, esset limitata ad unicum votum, tunc
posset auferri iuramentum de eadem materia illi con-
comitante adiunctum. Respondet Suarez lib. 6. de voto,
c. 14. n. 21. non posse tolli nisi adiunctum accessoriè : at
verò Sanchez l. 8. de matr. diff. 2. c. 53. n. 21. tenet pos-
se utrumque tolli, & suadet ratio adducta n. 21. quia
scilicet sublatio voto, seu remissa promissione, tollitur
etiam indirectè iuramenti vinculum.

RESOL. XX.

An virtute Iubilai possit Confessarius commutare iuramentum soluendi usurias, aut metu iniusto extortum?
Et an possit Confessarius virtute Iubilai commutare vota in favorem tertii facta nondum tamen acceptata, et v.g.
si quis donec si datum non Calicem certe Ecclesie, vel
eleemosynam certa persone, aut confraternitatem Ecclesiastiam, &c. non confessus illius, in cuius favorem sunt facta? Ex part. 5. tr. 12. Ref. 7. aliis 56.

Qua hic est §. 1. **N**egatiuum sententiam docet Ludouic, de la
sup. in tr. 3. Cruz, Sanchez, & Suarez, quos citauit in 4.
Ref. 84. & in aliis §. eius p. tr. 4. refol. 19. quibus nunc addo Layman, lib. 4. tr. 3.
prima not. c. 11. n. 8. vbi docet quid facultas dispensandi in votis,
aut illa communitandi, non attenditur ad relaxationem
& commutationem iuramentorum, per quae nullum
ius parti, cui iuramenta praestantur, acquiritur, qualia
sunt iuramenta adiecta contractui, in quo est turpitudo,
vel iniustitia in creditore, ut est iuramentum fa-
ctum homini soluendi ysuras, aut est exorta.

2. Sed siue hæc opinio sit probabilis, non minus probabilem contrariam existimo, quam præter Trulenk, Ledesman, & Rodriguez, quos in dicta refutatio[n]e citauit, tenet etiam nouissime Bossius in *Iubileo* sec[un]d[us] cap[itu]lo 6[an]no 4[er]a sibi sic ait. His tamen non obstantibus non caret magna probabilitate affirmativa sententia, quod si facultas delegata circa vota extendatur ad talia iuramenta, cum iniuria, vel iniustitia extorta, quia cum per talia iuramenta nullum ius, nullaque obligatio acquiratur homini, cui præstantur, neque etiam secundarij; sed tora obligatio oritur, seu acquiritur Deo, qui in testem invocatur, ac proinde solus Deus sit creditor, teneaturque iurans seruare iuramentum solum propter Dei honorem, & intuitu Re-

ligionis, iuramenta videntur verē inducere rationem voti, votisque æquiparati, & licet iuramenta non sint facta Deo, sed homini, quod obligationem tamē senserunt tanquam iuramenta facta Deo, cum obligent intuitu solius honoris Dei, ergo cui concedunt facultas relaxandi, vel commutandi vota, quibus promissio soli Deo acquiritur, senserunt etiam concedere haec omnia iuramenta, per quae soli Deo obligatio acquiritur.

3. Notandum est tamen hic obiter posse Confessorum virtute lubilai commutare vota in favorem terti facta, nondum tamen acceptata, vt, v. g. si quis voulret se daturum Calicem certæ Ecclesie, vel elemosynam certæ personæ, aut constitutrum Ecclesiam in honorem talis Sancti, &c. In his casibus potest Confessarius dicta vota in alia commutare, sine confusione illius, in cuius favore sunt facta, Ita Ponitus de mar. lib. 8. c. 8. §. 1. n. 8. Filiuciom tom. 2. tr. 6. cap. 9. num. 17. Barbol. de potestate Episcopij, p. 1. alleg. 36. num. 2. Moneta de communicatione ultima volunt. cap. 6. num. 6 & alij.

R E S O L . X X I .

*An Confessarius virtute Iubilai posuit absoluere à cassio
Episcopo referuntur?
Et an hoc etiam exiendatur ad casus, & censura refer-
natur ab Episcopo etiam post Iubilai publicationem?
Ex p.3, tr.4 Rel.148. alias 149.*